
NUMERO-DATA ID: 1476406

1

STRUTTURA COMPLESSA AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione elenchi avvocati aggiornati, suddivisi per materia, a cui attingere per 
l’affidamento di incarichi per la difesa in giudizio della ASL 3 e dei propri dipendenti ed ex dipendenti ex 
art. 67 del Contratto Collettivo Nazionale della Dirigenza Sanitaria del triennio 2016-2018, art. 26 del 
CCNL del 20/09/2001 integrativo del CCNL del comparto sanità del 07/04/1999, e art.82 del CCNL della 
Dirigenza PTA.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della S.C. AFFARI GENERALI;

Visti:
 la L. n. 247 del 31/12/2012, avente ad oggetto “Nuova disciplina dell'ordinamento della professione 

forense.”;
 il D.M. n.55 del 10/03/2014, avente ad oggetto “Regolamento recante la determinazione dei parametri 

per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’art. 13 c. 6 della L. n. 247 del 
31/12/2012;

 la L.R. n.28 del 26/10/2011, con la quale la Regione Liguria ha introdotto un sistema di gestione 
diretta del rischio RCT/O nel sistema sanitario regionale, obbligatorio per tutte le Aziende Sanitarie 
liguri a decorrere dalla cessazione delle pregresse coperture assicurative in materia;

 la DGR n.102 del 31/01/2014, con la quale la Regione Liguria ha approvato uno schema di protocollo 
regionale gestione sinistri cui ha fatto seguito l’adozione, da parte di questa ASL, con deliberazione 
n.142 del 13/03/2014, di un protocollo operativo aziendale, redatto sulla base di detto schema e 
modificato con deliberazione n° 86 del 30/01/2015 e  n° 635 del 19/12/2018;

 il D.M. 144 del 12/08/2015 avente ad oggetto “Regolamento recante disposizioni per il 
conseguimento ed il mantenimento del titolo di avvocato specialista a norma dell’art. 9 della L. n. 247 
del 31/12/2012;

 l’art. 67 del Contratto Collettivo Nazionale della Dirigenza Sanitaria del triennio 2016-2018, l’art. 26 del CCNL 

del 20/09/2001 integrativo del CCNL del comparto sanità del 07/04/1999, e l’art.82 del CCNL della Dirigenza 

PTA i quali prevedono che l’Azienda, nella tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un 

procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti del dirigente/dipendente per fatti o atti connessi 

all’espletamento del servizio ed all’adempimento dei compiti di ufficio, assume a proprio carico, a condizione 

che non sussista conflitto di interesse, ogni onere di difesa fin dall’apertura del procedimento e per tutti i gradi 

del giudizio, facendo assistere il dipendente da un legale. Qualora il dirigente/dipendente intenda nominare un 

legale di sua fiducia in sostituzione di quello indicato dall’azienda o a supporto dello stesso, vi deve essere il 

previo comune gradimento dell’Azienda e i relativi oneri sono interamente a carico dell’interessato. Nel caso di 

conclusione favorevole del procedimento, l’Azienda procede al rimborso delle spese legali nel limite massimo 

dei costi a suo carico qualora avesse trovato applicazione il comma 1, che, comunque, non potrà essere inferiore 

ai parametri minimi ministeriali forensi;

0000198-31/03/2021



NUMERO-DATA ID: 1476406

2

 il regolamento aziendale in materia di patrocinio legale dei dipendenti, approvato con deliberazione 
aziendale n.221 del 18/04/2016;

 la deliberazione n. 152 del 29/03/2017 con la quale l’ASL3 ha manifestato il proprio interesse alla 
formazione di un elenco di avvocati a cui eventualmente attingere per l’affidamento di incarichi per la 
difesa in giudizio della stessa ASL3, non seguiti dall’Ufficio Legale interno, e dei propri dipendenti ed 
ex dipendenti;

 la deliberazione n°349 del 26/07/2017 avente ad oggetto “Approvazione elenco avvocati a cui 
attingere per l’affidamento di incarichi per la difesa in giudizio della ASL 3 e dei propri dipendenti ed 
ex dipendenti ex art. 25 del CCNL Dirigenza Sanitaria del 08/06/2000 e art. 26 del CCNL del 
20/09/2001”, con la quale, a seguito dell’espletamento delle incombenze derivanti dall’avviso 
pubblico, sono stati approvati gli elenchi, distinti per ognuno dei rami di attività previsti dall’avviso,
degli avvocati a cui attingere per l’affidamento di incarichi per la difesa in giudizio della ASL 3 e dei 
propri dipendenti ed ex dipendenti poi integrata con deliberazione n. 414 del 29/08/2017;

 la Linea Guida ANAC n. 12 Del. 907 del 24/10/2018 che ha fornito agli Enti nuove indicazioni per la 
costituzione degli elenchi di legali di cui trattasi;

 la deliberazione n. 146 del 20/03/2019 con la quale l’ASL3 ha manifestato il proprio interesse a 
procedere all’aggiornamento dell’elenco di avvocati a cui eventualmente attingere per l’affidamento di 
incarichi per la difesa in giudizio della A.S.L. n.3 e dei propri dipendenti ed ex dipendenti in 
conformità alle sopraccitate linee guida;

 la deliberazione n.289 del 16/6/2019 con la quale ASL3 ha approvato gli elenchi avvocati aggiornati, 
suddivisi per materia, a cui attingere per l’affidamento di incarichi per la difesa in giudizio della ASL 
3 e dei propri dipendenti ed ex dipendenti;

 la deliberazione n. 418 del 23/09/2020 con la quale la S.C. Avvocatura ha adottato il “Regolamento 
della S.C. Avvocatura per l’affidamento a professionisti esterni di incarichi per la rappresentanza e la 
difesa in giudizio”;

Dato atto che ASL3, ai sensi dei sopraccitati avvisi, ha facoltà di procedere annualmente 
all’aggiornamento dei sopraccitati elenchi, al ricevimento di ulteriori domande in data successiva a quella 
della scadenza dell’avviso approvato con deliberazione n. 146 del 20/03/2019;

Evidenziato che questa ASL ha provveduto alla verifica della completezza delle domande pervenute 
successivamente alla scadenza dell’avviso approvato con deliberazione n. 146 del 20/03/2019 che 
presentano i requisiti previsti dal citato avviso, fatta salva la facoltà che l’Amministrazione si riserva di 
verificare, all’atto del conferimento del singolo incarico, il possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che:
 le domande pervenute con prot. nn. 59436/2020 e 155904/2020 non presentano i requisiti di 

ammissione previsti dall’avviso e i relativi professionisti non possono, pertanto, essere inseriti negli 
elenchi;

 le domande pervenute con prot. nn. 108665/2019, 42122/2020, 134362/2020, 57954/2020, 
36197/2020, 12249/2021 con le quali veniva richiesto l’inserimento in diversi settori non presentano, 
per ciascuno dei settori richiesti, i requisiti di ammissione previsti dall’avviso pertanto i professionisti 
saranno inseriti soltanto negli elenchi per i quali hanno presentato i requisiti completi;

 in relazione a tutte le altre domande pervenute successivamente alla scadenza dell’avviso approvato 
con deliberazione n. 146 del 20/03/2019, questa ASL ha aggiornato i separati elenchi di legali distinti 
per ognuno dei rami di attività previsti dall’avviso e già approvati con deliberazione n.289 del 
16/6/2019:

- diritto penale (allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sub 1);
- diritto civile ramo responsabilità professionale sanitaria (allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale sub 2);



NUMERO-DATA ID: 1476406

3

- diritto civile tutto ciò che non è compreso nella responsabilità professionale sanitaria (allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sub 3);

- diritto amministrativo (allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sub 
4);

- diritto del lavoro (allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sub 5);
- diritto tributario (allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sub 6);
 l’inserimento nell’elenco non comporta per ASL3 alcun obbligo di conferire incarichi ai professionisti 

iscritti: l’affidamento dell’incarico professionale è affidato su base squisitamente fiduciaria, per cui la 
scelta del professionista tra quelli iscritti avverrà con provvedimento deliberativo del legale 
rappresentante dell’ASL3.

 l’ASL3 si riserva la facoltà, in via eccezionale, di affidare incarico a legali non iscritti nell’elenco, 
avuto riguardo alla natura della causa;

 è fatta salva la facoltà dei dipendenti/ex dipendenti dell’ASL3 di nominare un legale di propria 
esclusiva fiducia, come previsto dai vigenti CC.NN.LL. e regolamentazione attuativa aziendale, in 
relazione all’istituto del Patrocinio legale;

Evidenziato che ASL3 si riserva di effettuare la verifica delle autocertificazioni all’atto dell’eventuale 
conferimento dell’incarico;

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare gli elenchi di avvocati a cui eventualmente attingere per 
l’affidamento di incarichi per la difesa in giudizio della ASL3 e dei propri dipendenti ed ex dipendenti, 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sub 1-2-3-4-5-6;

Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n.10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n. 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza

D E L I B E R A

1. Di approvare gli elenchi aggiornati di avvocati, distinti per ognuno dei rami di attività previsti 
dall’avviso, a cui eventualmente attingere per l’affidamento di incarichi per la difesa in giudizio 
della ASL3 e dei propri dipendenti ed ex dipendenti, allegati alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale sub 1-2-3-4-5-6;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per questa ASL;
3. Di demandare alla S.C. Avvocatura ed alla S.C. Affari Generali dell’ASL 3, per i settori di 

rispettiva competenza, gli adempimenti conseguenti all’applicazione del presente provvedimento;
4. Di pubblicare gli elenchi allegati parte integrante e sostanziale sul sito internet aziendale 

www.asl3.liguria.it;
5. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL.3;



NUMERO-DATA ID: 1476406

4

6. di dare atto che la presente deliberazione è composta di n. 4 pagine, e dagli allegati n.1 composto 
da 2 pagine, n. 2 composto da 2 pagine, n. 3 composto da 4 pagine, n. 4 composto da 2 pagine, n. 5 
composto da 2 pagine, e n. 6 composto da 1 pagina, per un totale di n. 17 pagine. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO 
    (Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO)                   (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

    IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

         IL DIRETTORE               
    S.C. AFFARI GENERALI                           
    (Avv. Giovanna DEPETRO)

                                   Visto

per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/vg
GCC/arch.assic/gest.pol./rct/elenco avv./avviso 2019/domande aggiornam2020-2021/approvaz. elenchi aggiornati 2021
GENOVESE VIVIANA



                                                             Allegato Sub 1

N° NOMINATIVO AVVOCATO FORO

1 BOTTA MASSIMO FORO SAVONA

2 BOTTINO PIERPAOLO FORO GENOVA 

3 BRENA CARLO ANTONIO 
MARIA

FORO BUSTO ARSIZIO 

4 CALANDRA SALVATORE FORO GENOVA 

5 DE SIMONE LUCA FORO GENOVA 

6 DEL DEO FRANCESCO FORO GENOVA 

7 DI SIENA DOMENICO 
FORO S.MARIA CAPUA VETERE 

(CE)

8 GALLO GIUSEPPE MARIA FORO GENOVA 

9 GAVINO ERSILIO FORO GENOVA 

10 JUNCA PIERGIOVANNI FORO GENOVA 

11 LA MATTINA FABIO FORO GENOVA 

12 LANATA ALESSANDRO FORO GENOVA 

13 LERICI ANTONIO FORO GENOVA 

14 PAVANINI CRISTINA FORO GENOVA 

15 PESCE PIERLUIGI FORO SAVONA

16 POPOLINI PAOLO FORO ROMA 

17 RICCI FEDERICO FORO GENOVA 

18
RISTAINO ALESSANDRO 

iscrizione sospesa su 
richiesta dell'interessato

FORO ALESSANDRIA 

PENALE



19 SARTI GIUSEPPE FORO VENEZIA  

20 SAVI STEFANO FORO GENOVA 

21 SCIAMANDA FIAMMETTA FORO GENOVA 

22 SCOPINARO LUCIA FORO GENOVA 

23 SOAVE GIAN CARLO FORO GENOVA 

24 TACCINI LIVIA FORO GENOVA 

25 TARTARA FEDERICA FORO GENOVA 

26 VALLERGA MAURO FORO GENOVA 



Allegato Sub 2

N° NOMINATIVO AVVOCATO FORO

1 BAGLIO PAOLA FORO ROMA

2 BOTTA MASSIMO FORO SAVONA

3 CAMERIERI FAUSTO FORO GENOVA

4 CAMPAGNA PAOLO FORO GENOVA

5 CARASSALE ILARIA FORO GENOVA

6 CARASSALE UGO FORO GENOVA 

7 CASSANELLO PIERLUIGI FORO GENOVA

8 CASTELLANO ELIO FORO GENOVA

9 CRISPO LUCIO FORO GENOVA 

10 DI RISIO GIUSEPPINA FORO VASTO (CH)

11 FACCI GIOVANNI FORO BOLOGNA

12 FIORE MAURIZIO FORO GENOVA 

13 FOSSATI MASSIMO FORO TORINO 

14 GAVINO ERSILIO FORO GENOVA 

15 LANATA ALESSANDRO FORO GENOVA 

16 MANZARI ANTONIO FORO BARI  

17 MARMORATO GIANLUCA FORO ROMA

18 PESCE PIERLUIGI FORO SAVONA

19 PICASSO DANIELA FORO GENOVA 

20 PICCININI MICHEL'ANGELO FORO GENOVA

21 PROCACCI LUCA FORO TORINO 

22 SACCHI ENRICO FORO GENOVA

CIVILE SANITARIO



23 SARTI FRANCESCO FORO VENEZIA 

24 SARTI GIUSEPPE FORO VENEZIA 

25 SOAVE GIAN CARLO FORO GENOVA

26 SPOTORNO MARIO FORO SAVONA 

27 SPOTORNO MICHELE FORO SAVONA

28 SPOTORNO RAFFAELLA FORO GENOVA 

29 TRAVERSO SILVIA FORO LIVORNO

30 VARALDO EMILIO FORO IMPERIA



                                         Allegato Sub 3

N° NOMINATIVO AVVOCATO FORO

1 ADAMO SERGIO FORO BARI 

2 BACCHETTA ELENA FORO GENOVA 

3 BARBUTO LUCIANO FORO BOLOGNA 

4 BAZZANI STEFANO FORO GENOVA 

5 BENAZZI BARBARA FORO GENOVA 

6 BENINI ANDREA FORO GENOVA 

7 BENOIT TORSEGNO MASSIMO FORO GENOVA 

8 BERTUCCIO SIMONE FORO GENOVA 

9 BEVERINI GIOVANNI FORO GENOVA 

10 BOGLIONE GIANDOMENICO FORO GENOVA 

11 BONAVERA ENRICO FORO GENOVA 

12 BOSSI EUGENIO FORO LA SPEZIA

13 BOTTA MASSIMO FORO SAVONA 

14 BOZZANO GAUDENZIO FORO GENOVA 

15 CAMERIERI FAUSTO FORO GENOVA 

16 CAMPAGNA PAOLO FORO GENOVA 

17 CARASSALE ILARIA FORO GENOVA 

18 CARASSALE UGO FORO GENOVA 

CIVILE



19 CARETTA ALBERTO 
ALESSANDRO

FORO TORINO

20 CASAZZA MAURO FORO GENOVA 

21 CASSANELLO PIERLUIGI FORO GENOVA 

22 CASSINELLI ROBERTO NICOLA FORO GENOVA 

23 CHRISTILLIN FILIPPO MARIA FORO TORINO

24 COCCHI LUIGI FORO GENOVA 

25 CORRADO ANDREA FORO GENOVA 

26 CRISPO LUCIO FORO GENOVA 

27 CRISPO SIMONA FORO GENOVA 

28 CUGURRA GIOVANNI BATTISTA FORO GENOVA 

29 DELFINO PAOLO FORO GENOVA 

30 DI FORTUNATO MARCO
FORO CAGLIARI DAL 

13/10/2003

31 DI GENNARO SIMONE MARIA FORO MILANO

32 DI VIZIO RICCARDO ERNESTO FORO CASSINO (FR)

33 DOMINI GIANVITTORIO FORO GENOVA 

34 DURANTE OTTAVIANO FORO SAVONA 

35 FERRANDO MAURO FORO GENOVA 

36 FIORE MAURIZIO FORO GENOVA 

37 GAVINO ERSILIO FORO GENOVA 

38 IUDICI EMANUELE  FORO TORINO

39 LANATA ALESSANDRO FORO GENOVA 



40 LOMBARDO ALBERTO FORO GENOVA 

41 LORITO ANTONIO FORO CATANIA

42 LOVATI BARBARA FORO GENOVA 

43 MANZARI ANTONIO FORO BARI 

44 MARZIANO DANIELA FORO GENOVA 

45 MASCHIETTO EVA FORO MILANO

46 MENTI GIAN LUCA FORO GENOVA 

47 MILANI LUCA FORO GENOVA 

48 MOTTA GIANLUCA FORO GENOVA 

49 NOCERINO MASSIMOCIRO
FORO SANTA MARIA 

CAPUA VETERE 

50 OLIVIERI PIERANGELO FORO GENOVA 

51 PAVANINI CRISTINA FORO GENOVA 

52 PESCE PIERLUIGI FORO SAVONA 

53 PICASSO DANIELA FORO DI GENOVA 

54 PICCINI GIUSEPPE FORO GENOVA 

55 PICIOCCHI PIETRO FORO GENOVA 

56 PIRAS PAOLO G. FORO GENOVA 

57 PISANTI AMEDEO FORO GENOVA 

58 PIZZORNI CRISTINA FORO GENOVA 

59 RANDAZZO LUIGI FORO CATANIA

60 REPETTI MATTEO FORO GENOVA 



61 REPETTO PAOLA FORO GENOVA 

62 RUSSO SERGIO FORO ROMA 

63 RUFINO LUCA FORO GENOVA 

64 RUZZETTA FRANCESCA FORO GENOVA 

65 SALVETTI ALESSANDRO FORO GENOVA 

66 SCHIANO DI PEPE LORENZO FORO GENOVA 

67 SEGANTI ANNA MARIA FORO GENOVA 

68 SILVESTRI MARINA FORO GENOVA 

69 SOAVE GIAN CARLO FORO GENOVA 

70 SPOTORNO MARIO FORO SAVONA 

71 SPOTORNO MICHELE FORO SAVONA 

72 SPOTORNO RAFFAELLA FORO GENOVA 

73 TACCOGNA GEROLAMO FORO GENOVA 

74 TALLINI VALERIO FORO ROMA 

75 TORRE GUIDO FORO GENOVA 

76 TURANO FRANCESCO FORO LA SPEZIA

77 VALLERGA MAURO FORO DI GENOVA 

78 VECCHIONE LEONARDO FORO ROMA 

79 VENEZIA MAURIZIA FORO CASSINO (FR)

80 ZAMPORLINI SIMONA FORO GENOVA 



                                                  Allegato Sub 4

N° NOMINATIVO AVVOCATO FORO

1 ANNIBALI ANGELO FORO CIVITAVECCHIA 

2 ANSELMI ALESSIO FORO GENOVA

3 BAGLIO PAOLA FORO ROMA 

4 BERTOLIN EMANUELE FORO GENOVA

5 BOLOGNESI MARCELLO FORO GENOVA

6 CASANOVA MAURO FORO GENOVA 

7 COCCHI LUIGI FORO GENOVA D

8 CUOCOLO LORENZO FORO GENOVA

9 FERRARIO TOMMASO FORO MILANO

10 GARABELLO SARAH FORO GENOVA 

11 GAROFALO LUIGI FORO TREVISO

12 INGLESE GIUSEPPE FORO GENOVA

13 LAI FLAVIANO FORO CAGLIARI 

14 LENZETTI CARLO FORO MASSA CARRARA 

15 MAOLI RICCARDO FORO GENOVA

16 MASSA FRANCESCO FORO GENOVA 

17 MAZZA ALESSANDRO FORO TORINO

18 MONTARSOLO LUIGINO FORO GENOVA 

AMMINISTRATIVO



19 OREFICE ANDREA FORO NAPOLI 

20 ORLANDO MARCO FORO ROMA 

21 PERDELLI VANESSA FORO GENOVA 

22 PICIOCCHI PIETRO FORO GENOVA 

23 REPETTI MATTEO FORO GENOVA 

24 ROSSI ANDREA FORO GENOVA

25 RUFFINI ANDREA FORO ROMA 

26 SANVIDO MANUELA FORO TORINO

27 STAGNARO GLAUCO FORO GENOVA

28 TACCOGNA GEROLAMO FORO GENOVA 

29 TACK CARLO FORO CAGLIARI 

30 TALLINI VALERIO FORO ROMA 

31 VALENTE MATTEO FORO ROMA 

32 VALLERGA MAURO FORO DI GENOVA 

33 ZARRELLA ANTONIO FORO NOCERA INFERIORE 



                                            Allegato Sub 5

N° NOMINATIVO AVVOCATO FORO

1 ADAMO SERGIO FORO BARI

2 ALOI MASSIMILIANO FORO GENOVA

3 BAGLIO PAOLA FORO ROMA

4 BIUNDO ANNA MARIA FORO  GENOVA 

5 CERRETI ROBERTO FORO ROMA  

6 COCCHI LUIGI FORO GENOVA  

7 DE NIGRIS GIOVANNI FORO LECCE  

8 FERRANDO MAURO FORO GENOVA

9 GALLI PAOLO FORO GENOVA 

10 GHIGLIONE ALBERTO FORO GENOVA 

11 LANATA ALESSANDRO FORO GENOVA 

12 MANIGLIO ALESSANDRA FORO GENOVA 

13 PASERO CARLO FORO GENOVA 

14 PICASSO DANIELA FORO GENOVA 

15 PISTOLESE ARMANDO FORO SALERNO

16 PIZZORNI CRISTINA FORO GENOVA

17 PONZIO ALESSANDRO FORO ROMA 

18 PUGLIESE PAOLO FORO GENOVA 

 LAVORO



19 ROVETA STEFANO FORO GENOVA

20 RUSSO SERGIO FORO ROMA

21 SPOTORNO MARIO FORO SAVONA 

22 SPOTORNO RAFFAELLA FORO GENOVA 

23 TORRE GUIDO FORO GENOVA 

24 ZA MARTA FORO GENOVA 



                                            Allegato Sub 6

N° NOMINATIVO AVVOCATO FORO

1 BAZZICCHI ANDREA FORO LUCCA

2 BOSSI EUGENIO FORO LA SPEZIA

3 DE BENEDETTI PAOLO FORO GENOVA

4 LANATA ALESSANDRO FORO GENOVA

5 TALLINI VALERIO FORO ROMA

TRIBUTARIO


